2^{da}. Ab hoc autem momento angulus ψ iterum diminuetur, et valor $V = \sin. \zeta^2 \sqrt{(k - na(\sin. \psi - \frac{1}{2}\psi))}$ negatiue capi debet, ut sit $\sqrt{v} = \frac{\sqrt{k+V}}{\cos. \zeta}$, sicque labente tempore valor ipsius V iterum increset, donec euadente $\psi = 0$, fiat $V = \sin. \zeta^2 \sqrt{k}$ et $\sqrt{v} = \frac{(1 + \sin. \zeta^2) \sqrt{k}}{\cos. \zeta}$; hicque secundam motus partem terminemus, in cuius fine $\psi = 0$, et celeritas globuli \sqrt{v} , maior existit, quam adhuc fuit.

3^o. Nunc igitur angulus ψ negatiue esse incipit; posito ergo $-\psi$ loco ψ , habebimus $V = \sin. \zeta^2 \sqrt{(k + na(\sin. \psi - \frac{1}{2}\psi))}$, manente $\sqrt{v} = \frac{\sqrt{k+V}}{\cos. \zeta}$; et quia $\sin. \psi - \frac{1}{2}\psi$ crescit, quamdiu ψ est $< 60^\circ$, ad hunc vsque terminum $\psi = 60^\circ$, valor ipsius V , hincque celeritas \sqrt{v} augebitur; et facto $\psi = 60^\circ$, celeritas globuli in helice progressiua erit maxima, scilicet

$$\sqrt{v} = \frac{\sqrt{k + \sin. \zeta^2 \sqrt{(k + 0,3424267na)}}}{\cos. \zeta}$$

4^{to}. Deinde ulterius crescens hoc angulus ψ , qui tunc est $= \Phi - \alpha$, valor ipsius V iterum decreset, et quando fit $\psi = 108^\circ, 36^I, 13^{II}, 56^{III}, 22^{IV}$, erit $V = \sin. \zeta^2 \sqrt{k}$ et $Vv = \frac{(1 + \sin. \zeta^2) \sqrt{k}}{\cos. \zeta}$.

5^{to}. Angulus autem ψ ultra hunc terminum crescere perget, et quia tum $\frac{1}{2} \psi > \sin. \zeta$, erit $V = \sin. \zeta^2 \sqrt{k - na}$ ($\frac{1}{2} \psi - \sin. \psi$), et $Vv = \frac{\sqrt{k} + V}{\cos. \zeta}$. Valor ergo ipsius V continuo fiet minor, indeque etiam celeritas Vv , donec fiat $\frac{1}{2} \psi - \sin. \psi = \frac{k}{na}$, quo casu erit $Vv = \frac{\sqrt{k}}{\cos. \zeta}$.

6^{to}. Tum autem hic angulus ψ , qui maior est quam $108^\circ, 36^I$, iterum decreset, fietque $Vv = \frac{\sqrt{k} - V}{\cos. \zeta}$ existente $V = \sin. \zeta^2 \sqrt{k - na} (\frac{1}{2} \psi - \sin. \psi)$; sicque celeritas Vv decreset, et quando fit $\psi = 108^\circ 36^I$, prodibit $V = \sin. \zeta^2 \sqrt{k}$ et $Vv = \cos. \zeta \sqrt{k}$, quae aequalis est celeritati initiali.

7^{mo}. Porro angulus ψ infra hunc terminum decreset, et ob $\sin. \psi > \frac{1}{2} \psi$, erit $V = \sin. \zeta^2 \sqrt{k + na} (\sin. \psi - \frac{1}{2} \psi)$ et $Vv = \frac{\sqrt{k} - V}{\cos. \zeta}$; et quando fit $\psi = 60^\circ$, quo casu valor ipsius V erit maximus $= \sin. \zeta^2 \sqrt{k + 0,3424267 na}$, et celeritas globuli minima $Vv = \frac{\sqrt{k} - \sin. \zeta^2 \sqrt{k + 0,3424267 na}}{\cos. \zeta}$. Nisi ergo sit $\sqrt{k} > \sin. \zeta^2 \sqrt{k + 0,3424267 na}$ seu $k > \frac{0,3424267 a \sin. \theta^2}{1 + \sin. \zeta^2}$, cum sit $k < \frac{0,3424267 a \cos. \zeta^2 \sin. \theta^2}{\sin. \zeta^4}$, globulus antequam ad hunc terminum pervenit, regreditur in helice, propterea quod eius celeritas Vv fit negativa. Revertitur ergo globulus, si sit $k < \frac{0,3424267 a \sin. \theta^2}{1 + \sin. \zeta^2}$, non autem revertetur, sed perpetuo per cochleam progredi perget, si sit $k > \frac{0,3424267 a \sin. \theta^2}{1 + \sin. \zeta^2}$. Quia autem esse debet $k < \frac{0,3424267 a \cos. \zeta^2 \sin. \theta^2}{\sin. \zeta^4}$, manifestum est, hunc casum

casum locum obtinere non posse, nisi sit $1 > 2 \sin. \zeta^*$, seu $\sin. \zeta < \sqrt{\frac{1}{2}}$; hoc est: nisi angulus helices ζ minor sit quam $57^\circ, 14^1$.

8^{vo}. Postquam autem angulus ψ ultra 60° fuerit diminutus, etiam ulterius decrefcet, eritque adhuc

$V = \sin. \zeta^2 \sqrt{k + na(\sin. \psi - \frac{1}{2} \psi)}$ et $Vv = \frac{\sqrt{k-v}}{\cos. \zeta}$ valorque ipsius V continuo fiet maior, ut et celeritas Vv , quae mox affirmatiua reddetur, et facto $\psi = 0$ redibit ea, uti erat initio, $Vv = \cos. \zeta. \sqrt{k}$,

Cum globulus huc peruenerit, angulus ψ iterum negatiuus euadet, seu motus angularis globuli motum cylindri sequetur, seu erit iam $\Phi < \alpha$, seu $\Phi < 90^\circ$; vel globulus in superiorem cylindri medietatem eleuabitur, cum a Nro. 3^{to} in inferiore esset uersatus: atque nunc pari modo motum suum profequetur, atque ab initio fecerat; ita ut iam eadem motus partes, quas descripsimus, sint reiturae.

Quod uero ad tempora attinet, quibus quaeque motus huius pars absoluitur, ea nonnisi per quadraturas definiiri poterunt ope formulae $d\omega = \frac{d\psi \sqrt{k}}{v}$; quippe cuius integratio exhiberi nequit.

PROBLEMA 8.

31. Si una integra helices circumuolutio EFG aqua fuerit repleta, atque cylindrus subito in gyrum agi incipiat celeritate uiformi, quae in puncto E sit $= \sqrt{k}$, idque in sensum helici contrarium BEA , inuenire motum, quo ista aquae portio per helicem promouebitur.

SOLV-

S O L V T I O.

Positis basis cylindri radio $CA = a$, angulo helicis $BEF = \zeta$, angulo, quem axis cylindri PQ cum verticali constituit, $PQR = \theta$; sit ipso motus initio angulus $ACE = \alpha$; quo tempore aqua in helice spatium $EFG = f$ occupet, quod cum vni integræ reuolutioni sit æquale, posito $\frac{f \cos \zeta}{a} = \gamma$, erit γ angulus quatuor rectis æqualis, seu denotante π : π rationem radii ad semicircumferentiam, erit $\gamma = 2\pi$ et $f = \frac{2\pi a}{\cos \zeta}$, et ipsa aquae copia $= -\frac{2\pi a b b}{\cos \zeta}$, siquidem $b b$ designet amplitudinem helicis.

Iam elapso tempore t , quo ipse cylindrus circa axem conuersus erit angulo $= \omega$, vt sit $d\omega = \frac{dt \sqrt{k}}{a}$, seu $\omega = \frac{t \sqrt{k}}{a}$, ideoque $t = \frac{a \omega}{\sqrt{k}}$, peruenit aqua in helice in situm $MFGem$; ponatur ergo spatium $EM = x$ et celeritas, qua aqua per helicem promouetur $= Vv$; vt sit $dx = dt Vv = \frac{a d\omega \sqrt{v}}{\sqrt{k}}$. Ponatur angulus $ACS = \Phi$, et ob angulum $ECS = \frac{x \cos \zeta}{a}$, quia punctum E angulo ω ad A accessit, erit $\Phi = \alpha - \omega + \frac{x \cos \zeta}{a}$, ideoque $\frac{x \cos \zeta}{a} = \omega + \Phi - \alpha$; et hinc $\frac{dx \cos \zeta}{a} = \frac{d\omega \cos \zeta \sqrt{v}}{\sqrt{k}} = d\omega + d\Phi$, ita vt sit $d\omega = \frac{d\Phi \sqrt{k}}{\cos \zeta \sqrt{v} - \sqrt{k}}$. At ex §. 17 habebitur hæc æquatio ob $\gamma = 2\pi$ et $\sin(\gamma + \Phi) = \sin \Phi$: